дело № 1-84/2019

УИД 24RS0059-01-2019-000591-79

приговор

Именем Российской Федерации

27 июня 2019 года п. Шушенское

Шушенский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего – судьи Питецкого К.В.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Шушенского района Нечаева Р.А., 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Тиванова А.Н., представившего ордер № 48 от 14.05.2019 года и удостоверение № 1699, 

при секретаре Шатравской Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1 В,В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ,

установил:

15.02.2019 года около 22 часов 30 минут ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения находилась в 

<

адрес>, где у неё возник преступный умысел на открытое хищение денежных средств, принадлежащих И., находящихся в кошельке на полочке стола в комнате дома по вышеуказанному адресу.Реализуя свой преступный умысел, 15.02.2019 года около 22 часов 30 минут ФИО1, находясь в комнате дома, расположенного по вышеуказанному адресу, осознавая, что за её действиями наблюдают находившиеся в доме С. и В., действуя умышленно, открыто, из корыстных побуждений, достала из кошелька денежные средства в сумме 14800 рублей, принадлежащие И., после чего с места преступления скрылась, имея возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. Своими противоправными действиями ФИО1 причинила И. значительный материальный ущерб в сумме 14 800 рублей.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании по предъявленному обвинению вину признала полностью и пояснила, что признает совершение ею вышеуказанного преступления при обстоятельствах, указанных в обвинительном акте. 

В связи с тем, что ФИО1 воспользовавшись правом, при согласии государственного обвинителя и потерпевшего, заявила о своем согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; она осознает характер и последствия заявленного ею добровольно и после проведения консультации с защитником ходатайства; обвинение, с которым она согласна, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу, суд счел возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу.

Подсудимая ФИО1 подлежит уголовной ответственности. Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества. В отношении инкриминируемого деяния суд признает подсудимую вменяемой. С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания, суд принимает во внимание положения ст. ст. 43, 60, 62 УК РФ, требования закона об индивидуализации наказания, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, фактические обстоятельства совершенного преступления, личность ФИО1, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия её жизни.

В силу ст. 63 УК РФ с учётом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности подсудимой, которая характеризуется как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками, состоящая на учёте у врача-нарколога с диагнозом – зависимость от алкоголя начальной стадии, и не отрицавшей в судебном заседании, что в момент хищения она находилась в состоянии алкогольного опьянения, в качестве отягчающего наказание ФИО1 обстоятельства суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает полное признание вины, явку с повинной, возмещение ущерба, причиненного преступлением.

Также при назначении вида и размера наказания суд принимает во внимание, что по месту жительства подсудимая характеризуется отрицательно, учитывает её возраст, образ жизни, состояние здоровья, материальное положение. Принимая во внимание требования статей 43, 60 УК РФ, как то восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой, предупреждение совершения ею новых преступлений, с учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, характеризующих личность подсудимой обстоятельств, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде реального лишения свободы с изоляцией её от общества, так как исправление и перевоспитание ФИО1 без реального отбывания наказания невозможно. Оснований для применения ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ суд не усматривает. При назначении наказания суд применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

В силу п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 подлежит направлению для отбывания наказания в колонию-поселение под конвоем. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 309, 314-316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ, за которое назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 (Один) год, с отбыванием назначенного наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключение под стражу оставить без изменения, содержать её в ФКУ «Тюрьма ГУФСИН России по Красноярскому краю г. Минусинск»до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять с 27 июня 2019 года.

На основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 3 июля 2018 года N 186-ФЗ) зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 07.06.2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, с учётом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ

Вещественные доказательства: денежные средства в общей сумме 14800 рублей - оставить по принадлежности И.

Приговор может быть обжалован и на него принесено представление в течение 10 суток со дня постановления приговора в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Шушенский районный суд Красноярского края, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении его жалобы Красноярским краевым судом с его участием, о чем следует указать в тексте подаваемой апелляционной жалобы.

Председательствующий К.В. Питецкий